
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЬПГ УРЕДУ 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ ЗАХАРУ

2021 г.
г. Горно-Алтайск

Об утверждении итогов Первенства
Республики Алтай по шахматам 
среди девушек и юношей

На основании решения судейской коллегии Первенства Республики 
Алтай по шахматам среди юношей и девушек (далее - Первенство) 
от 12 ноября 2021 года приказываю:

1, Утвердить прилагаемый список победителей и призеров Первенства.
2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образования, общеобразовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Алтай, поощрить педагогов, 
подготовивших победителей и призеров Первенства, согласно списку:

Абельдинова Марина Альбертовна, педагог дополнительного 
образования МАУ ДО «Центр дополнительного образования 
г. Горно - Алтайска»;

Аргоков Аткыр Леонидович, педагог дополнительного образования 
МБУ ДО «Усть - Канский центр детского творчества»;

Костина Екатерина Викторовна, учитель начальных классов 
МБОУ «Майминская средняя общеобразовательная школа № 2»;

Логвинов Анатолий Павлович, педагог дополнительного образования 
МОУ «Чемальская средняя общеобразовательная школа»;

Самарханов Нурболат Джолдыбаевич, тренер-преподаватель 
по шахматам МКОУ ДО «Кош-Агачская детско - юношеская спортивная 
школа»;

Серебренникова Жанна Михайловна, учитель математики 
МБОУ «Коргонская средняя общеобразовательная школа»;

Солонков Дмитрий Владимирович, педагог дополнительного образования 
АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования»;

Сурасманова Надежда Владимировна, учитель химии МБОУ «Ябоганская 
средняя общеобразовательная школа»;

Сурнин Сергей Юрьевич, педагог дополнительного образования 
МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа»;

Сыкыков Сергей Григорьевич, педагог дополнительного образования 
МБОУ «Усть - Коксинская средняя общеобразовательная школа»;

Шикурин Александр Борисович, педагог дополнительного образования



МБОУ «Онгудайская средняя общеобразовательная школа им. С.Т. Пекпеева».
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить 

на Первого заместителя министра Чандыеву Е. Д.

Министр О.С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна



Утверждено приказом
Министерства образования и науки
Республики Алтай

7/ 2021 г. № 777.7-

Списки победителей и призеров Первенства Республики Алтай 
по шахматам среди юношей и девушек

Ф.И. участника Образовательные организации Результат
2004 - 2005 г.р. 

Мальчики
Бекенев Тимур БОУ РА «Республиканский классический лицей» 1 место
Кестелев Айас АУ ДО РА «Республиканский центр 

дополнительного образования»
2 место

Камитов Досым МКОУ «Жана - Аульская средняя 
общеобразовательная школа»

3 место

Девочки
Иркитрва Арина АУ ДО РА «Республиканский центр 

дополнительного образования»
1 место

Курдюмова Мария МБОУ «Усть-Коксинская средняя 
общеобразовательная школа »

2 место

Кудрявцева Анастасия МБОУ «Усть-Коксинская средняя 
общеобразовательная школа »

3 место

2006 - 2007 г.р. 
Мальчики

Языков Илья МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12 
г,Г орно-Алтайска»

1 место

Тижин Айас МБОУ «Онгудайская средняя общеобразовательная 
школа им. С.Т. Пекпеева»

2 место

Тыдыков Артем БОУ РА «Республиканская гимназия 
им. В.К. Плакаса»

3 место

Девочки
Данилова Дарья МБОУ «Майминская средняя общеобразовательная 

школа № 2»
1 место

Бадмацыренова
Юмжана

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12 
г. Горно-Алтайска»

2 место

Куликова Диана МБОУ «Коргонская средняя общеобразовательная 
школа»

3 место

2008 - 2009 г.р.
Мальчики

Текенов Сумер БОУ РА «Республиканская гимназия 
им. В.К. Плакаса»

1 место

Тастаков Александр АУ ДО РА «Республиканский центр 
дополнительного образования»

2 место

Бачишев Булат АУ ДО РА «Республиканский центр 
дополнительного образования»

3 место



Девочки
Калачикова Ольга АУ ДО РА «Республиканский центр 

дополнительного образования»
1 место

Балахнина Александра МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная 
школа»

2 место

Дорофеева Анна МОУ «Чемальская средняя общеобразовательная 
школа»

3 место

2010-2011 г.р. 
Мальчики

Тордоков Эрден МБОУ «Усть-Коксинская средняя 
общеобразовательная школа»

1 место

Сатканбаев Нариман МКОУ «Кош = Агачская средняя 
общеобразовательная школа им. Л.И. Тюковой»

2 место

Тымыев Бату МБОУ «Лицей № 6 г. Горно - Алтайская 3 место
Девочки

Бельбекова Аяна МБОУ «Лицей № 6 г. Горио - Алтайская 1 место
Тижина Быйанду МБОУ «Онгудайская средняя общеобразовательная 

школа им. С.Т. Пекпеевая
2 место

Каймина Урсула МБОУ «Ябоганская средняя общеобразовательная 
школая

3 место

2012 - 2013 г.р. 
Мальчики

Браткин Степан АУ ДО РА «Республиканский центр 
дополнительного образованная

1 место

Пьянков Иван МБОУ «Лицей № 6 г. Горно - Алтайская 2 место
Балин Амат МБУ ДО «Усть - Канский центр детского 

творчествая
3 место

Девочки
Тюхтенева Милана МБОУ «Гимназия № 9 «Гармонияя 

г, Горно-Алтайская
1 место

Абакаева Надежда МБУ ДО «Усть - Канский центр детского 
творчествая

2 место

Абельгазинова Адилия МКОУ «Жана - Аульская средняя 
общеобразовательная школая

3 место

2014-2015 г.р. 
Мальчики

Девятилов Илья АУ ДО РА «Республиканский центр 
дополнительного образованная

1 место

Тордоков Айрат МБОУ «Усть-Коксинская среднаа 
общеобразовательная школая

2 место

Топрашев Кару МБОУ «Лицей № 1 им. М.В. Карамаева 
г. Горно - Алтайская

3 место

______ ___ _____ _ Девочки _ _ _ __________________________
Костина Надежда МБОУ «Майминская средняя общеобразовательная 

школа № 2я
1 место




